ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA, ESPORTE E LAZER EXTRATO DE REVOGAÇÃO DO EDITAL
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2026 - ALDIR BLANC

A Prefeitura Municipal de Realeza/PR, por meio da Secretaria
Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, torna público que, em
virtude de erro material identificado no Edital de Chamamento
Público nº 04/2026, publicado em 02 de março de 2026,
revoga-se integralmente o referido edital, incluindo todos os
seus anexos e disposições.

O edital em questão referia-se à seleção de projetos culturais
para firmar Termo de Execução Cultural com recursos da Lei
Federal nº 14.399/2022 (Lei Aldir Blanc), com valor total de
R$ 165.342,02, distribuídos em categorias diversas.

A revogação é motivada por erro material que compromete a
validade do processo, nos termos do art. 49 da Lei Federal nº
8.666/1993 e legislação correlata aplicável aos procedimentos
administrativos. Não há prejuízo aos interessados, uma vez que
não foram iniciadas as inscrições ou etapas subsequentes.

Eventual novo edital será publicado oportunamente, com as
correções necessárias, nos canais oficiais de comunicação da
Prefeitura Municipal de Realeza/PR (site oficial e Diário
Oficial dos Municípios).

Publicado por:
Tânia Regina de Oliveira

Código Identificador:C894147F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 03/03/2026. Edição 3480
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

03/03/2026, 08:45 Prefeitura Municipal de Realeza

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/C894147F/50cb60fc2825bae965b2cd646a21acaa50cb60fc2825bae965b2cd646a21acaa 1/1